
 

LISTA DE PRESENÇA CONFERÊNCIA DO SOLO E ÁGUA – 04/12/2015 
 

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA 

1. Adilson Luis Bamberg Embrapa Clima Temperado adilson.bamberg@embrapa.br  

2. Adoralvo Schio Fepagro adoralvo-schio@fepagro.rs.gov.br  

3. Adriano Scheeren Vereador ridascheeren@gmail.com  

4. Afrânio Vasconcellos SEAPI sf.vara@bol.com.br  

5. Agda Regina Yatsuda Ikuta SDR - RS agda-ikuta@sdr.rs.gov.br  

6. Ailton Mello Marques Romatex Ailton2601@gmail.com  

7. Alan Ricardo Rotta Emater / RS alanr@emater.tche.br  

8. Alano Thiago Tonin Emater / RS atonin@emater.tche.br  

9. Alencar Paulo Rugeri Emater/RS arugeri@emater.tche.br  

10. Aline Londero SEAPA Aline-londero@seapa.rs.gov.br  

11. Aline Ulruch Teixeira SEAPI Aline-teixeira@seapa.rs.gov.br  

12. Alisson Sampaio SEAPI alisson-sampaio@seapa.rs.gov.br  

13. Altamir Bertollo SEAPI   

14. Álvaro R. Junqueira Emater / RS ajunqueira@emater.tche.br  

15. Ana Maria Borges Martins Sec. Meio Ambiente  ana_mampi@gmail.com  

16. Ana Paula Vargas Fialho Baggio SEDUC ana-baggio@seduc.rs.gov.br  

17. Anaí Ottonelli UFRGS anaiottonelli@gmail.com  

18. André Abichequer FEPAGRO   
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19. André Strassburger FEPAGRO strassburger.as@gmail.com  

20. Andresa Ludo SEAPI andresa-ludo@seapa.rs.gov.br  

21. Andrews Signori CRELUZ ambiental@creluz.com.br  

22. Antoniele de Fátima Serpa ADAPAR/PR antonieleserpa@adapar.pr.gov.br  

23. Antônio Machado de Aguiar SEAPI antonio-aguiar@seapa.rs.gov.br  

24. Arcangelo Mondardo SARGS / CREA amondardo@gmail.com  

25. Ari Nunes dos Santos Emater / RS Ansantos@emater.tche.br  

26. Arly A. Volken Meio Ambiente - Estrela arlyvolken@ibest.com.br  

27. Augusto Breitenhach Diniz Emater / RS   

28. Bernadete Radin Fepagro radin@fepagro.rs.gov.br  

29. Bruna Casanova  brunacasanoca@gmail.com  

30. Bruno Dimer da Rosa Prefeitura brunodimerpk@hotmail.com  

31. Carlos Alberto Bissani UFRGS carlos.bissani@ufrgs.br  

32. Carlos R. O. Emater / Reg. F.W. carlosr@emater.tche.br  

33. Carlos Trein UFRGS – Depto Solos trein@ufrgs.br  

34. Célio Alberto Colle SDR ccolle@emater.tche.br  

35. Celso  Emater / RS   

36. Cesar Ivis S. Marques Em. – Porto Alegre   

37. Cezar da Rosa Emater / RS cerosa@emater.tche.br  



 

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA 

38. Cezar Léo Nicola AEAPA/SARGS cezarleonicola@gmail.com  

39. Charles Vigne SEMA  vignecharles@hotmail.com  

40. Cimélio Bayer UFRGS cimelio.bayer@ufrgs.br  

41. Claudio Doro Emater / RS cdoro@emater.tche.br  

42. Cleusa Adriane Menagassi Bianchi Krüger Unijuí cleusa.bianchi@unijui.edu.br  

43. Clovis Orlando Daros UFSM - F.W. clovisdaros@gmail.com  

44. Clovis Roberto Schwengber Emater – São Borja clovis.sch@hotmail.com  

45. Conceição Krusser Corsan krusser.corsan@gmail.com  

46. Cristhian dos Santos Teixeira SEAPI cristhian-teixeira@seapa.rs.gov.br  

47. Daniela dos Santos Banco Sicredi daniela_ssilva@sicredi.com.br  

48. Darci José da Silva SINDITABACO darcisilva@sinditabaco.com.br  

49. Darci José Farias ASCAR - Emater/RS dfarias@emater.tche.br  

50. Dejair Antonio Burtet Emater / RS dburtet@emater.tche.br  

51. Devanir Garcia dos Santos ANA devanir@ana.gov.br  

52. Diego Cecagno UFRGS   

53. Douglas Rodrigo Kaiser UFFS douglas.kaiser@uffs.edu.br  

54. Dulphe P. M. Neto Emater / RS dulphe@emater.tche.br  

55. Edemar Valdir Streck Emater/RS streck@emater.tche.br  

56. Edison Luis Batista Dornelles ASCAR – Emater/RS edornelles@emater.tche.br  
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57. Eliane M. de Lima EMATER   

58. Emanuelle Cavazini Magiero SDR/DAF ecmagiero@gmail.com  

59. Enildo Diniz Caldeira  AEAPA diniz.caldeir@superig.com.br  

60. Fabiano Daniel de Bona Embrapa Trigo fabiano.debona@embrapa.br  

61. Fábio Tentardini SEADI fabio.tentardini@agricultura.rs.gov.br  

62. Fabíola Boscaini Lopes DIPON / DDA / SEAPI   

63. Fabrício Silva Nunes SEAPI fabricio-nunes@agricultura.rs.gov.br  

64. Fernanda Roberta Pereira Tatsch SEAPI fernanda-tatsch@agricultura.rs.gov.br  

65. Fernando Christian Thiesen Turna SEAPI fernando.turna@seapa.rs.gov.br  

66. Fernando Cirolini COTRIJAL fcirolini@cotrijal.com.br  

67. Fernando Dornelles Fagundes ASCAR / Emater fdfagundes@emater.tche.br  

68. Fernando Setembrino Cruz Meirelles DRH/SEMA/RS fernandomeirelles@gmail.com  

69. Fernando Viero UFRGS fernandoviero@gmail.com  

70. Gervásio Paulus Emater / RS gpaulus@emater.tche.br  

71. Gilberto Bortolini Emater / RS gbortolini@emater.tche.br  

72. Gilmar Francisco Vione Emater / RS vione@emater.tche.br  

73. Gracieli Manfrin da Silva SEAPI gracieli-silva@seapa.rs.gov.br  

74. Guilherme Martins Costa Emater/RS guilherme@emater.tche.br  

75. Guilherme Velten Júnior FETAG - RS secretaria@fetagrs.org.br  



 

NOME INSTITUIÇÃO E-MAIL ASSINATURA 

76. Gustavo André Lange SARGS gustavoandrelange@gmail.com  

77. Hellen Arantes dos Santos SEAPI hellen-santos@seapa.rs.gov.br  

78. Hilário Lideluce Meio Ambiente - Estrela meioambiente.secretaria@estrela.gov.br  

79. Iberê de M. Orsi SDR ibere-orsi@sdr.rs.gov.br  

80. Israel Rosa Machado UFRGS / PPG SOLOS israel-mac@hotmail.com  

81. Ivan Guariente Emater / RS ivan@emater.tche.br  

82. Ivo Lessa Silveira Filho SARGS ivolessasilveirafilho@gmail.com  

83. Jackson Fiorin CCGL / UNICRUZ jackson.fiorin@ccgl.com.br  

84. Jackson Freitas Brilhante de São José SEAPI jackson-jose@seapa.rs.gov.br  

85. Jaime E. Martini FAMURS jaime@famurs.com.br  

86. James Diego Roth SDR / Emater  indios@sdr.rs.gov.br  

87. Jamir Levi Silva EMBRAPA / AGAPEL jamir.silva@embrapa.br  

88. Jean Paolo Gomes Minella UFSM jminella@gmail.com  

89. Jéssica Pedroso Roato UFPEL pedroso.jessica@yahoo.com.br  

90. João Villa Emater – Caxias do Sul jvilla@emater.tche.br  

91. Joel Alexandre Rusent SEAPI joelrusent@hotmail.com  

92. Joelma Divina Murlici PPGCS - UFRGS murlici@gmail.com  

93. Jonas Fogliatto UNISC-SC jonasfogliatto08@gmail.com  

94. Jorge Lemainski Embrapa Trigo jorge.lemainski@embrapa.br  
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95. José Claudio Secchi Motta Emater / RS jcmotta@emater.tche.br  

96. José Eloir Denardin Embrapa Trigo jose.denardin@embrapa.br  

97. José Miguel Reichert UFSM reichert@ufsm.br  

98. Josemar Parise Emater jparise@emater.tche.br  

99. Karla Maria Cypriano Pieper Corsan karla.pieper@corsan.com.br  

100. Katiuscia Strassburger UCS kfstrassburger@ucs.br  

101. Lino Moura DITEC – Emater   

102. Luana Zohzini UFRGS   

103. Lucia Brandão Franke UFRGS / AEAPA lbfranke@ufrgs.br  

104. Luiz A. R. Barcellos Emater / RS larbarcellos@emater.tche.br  

105. Luiz Gustavo Denardin UFRGS luiz_dena@hotmail.com  

106. Luiz Renato D’Agostini UFSC dagostini.lr@gmail.com  

107. Madalena Boeni Fepagro madalena-boeni@fepagro.rs.gov.br  

108. Marcela dos Santos Emater / RS   

109. Marcelo Biassusi Emater / RS mbiassusi@emater.tche.br  

110. Marco Antonio Dornelles AFUBRA   

111. Marcos José Schofer Emater / RS - Ascar mjose@emater.tche.br  

112. Margot Vieceli CES / SES margot-vieceli@saude.rs.gov.br  

113. Maria Cândida Nunes UFPel nunes.candida@gmail.com  
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114. Mario Luiz Rança SDR mario-rança@sdr.rs.gov.br  

115. Marion Heimier FAMURS marion@famurs.com.br  

116. Marlo SDR   

117. Marlon Hilgert Arenhardt SDR marlon-arenhardt@sdr.rs.gov.br  

118. Marta Helena Ebert Hamm Oliveira ABEA martaelenaoliveira@gmail.com  

119. Mauricio Neuhaus SDR mneuhaus@emater.tche.br  

120. Mauro Fernando Stein Emater / RS - Ascar mstein@emater.tche.br  

121. Michael Mayeno  UFRGS   

122. Moisés Pedro Carlesso Banrisul moisescarlesso@outlook.com  

123. Murilo Veloso UFRGS murilo.veloso@ufrgs.br  

124. Nara Santos Ulbra - Agro narafsantostse@gmail.com  

125. Neiva Lourdes Rech Pref. Caxias nrech@caxias.rs.gov.br  

126. Paulo Edgar da Silva Emater / RS pesilva@emater.tche.br  

127. Paulo Ricardo Facchin Pref. de Caxias do Sul p.facchin@caxias.rs.gov.br  

128. Paulo Roberto Galerani EMBRAPA paulo.galerani@embrapa.br  

129. Pedro Alberto Selbach AEAPA/SARGS pedro.selbach@ufrgs.br  

130. Pedro Alexandre Varella Escosteguy UPF escosteguy@upf.br  

131. Rafael Friedrich de Lima SEAPI rafael-lima@seapi.rs.gov.br  

132. Renan Costa Beber Vieira UFFS renan.vieira@uffs.edu.br  

133. Renato Levien UFRGS renatole@gmail.com  
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134. Ricardo Diez SOIZ / DDA   

135. Ricardo M. Cabral SEAPI ricardo.cabral@seapi-rs.gov.br  

136. Ricardo Moacir Konzen Pref. Vera Cruz - RS   

137. Ricardo Simão Diniz Dalmolin UFSM dalmolin@ufsm.br  

138. Rita Grasselli SEAPI rita-grasselli@seapa.rs.gov.br  

139. Rivaldo Dhein SEAPI/FEPAGRO rivaldo-dhein@fepagro.rs.gov.br  

140. Roberto Schenkel Emater / RS   

141. Robson Schineider UNISC - SC robsonschineider@unisc.br  

142. Rogério Mazzardo Emater/RS rmazzardo@emater.tche.br  

143. Rosangela T. Neto SEAPI Rosangelatnetogmail.com  

144. Sabrina Milano Vaz SDR sabrina-vaz@sdr.rs.gov.br  

145. Sandro T. Fidras Emater / RS - Ascar empur@emater.tche.br  

146. Sergio Roberto Dotto Embrapa Trigo cnpt.chgeral@embrapa.br  

147. Silvia Scherer Wolski SEAPI silvia-wolski@seapa.rs.gov.br  

148. Tailor Luiz Garcia Emater/RS  tailor@emater.tche.br  

149. Tamires Barros da Silva Fepagro tamibs@hotmail.com  

150. Tatiana Finato SDR tfinato@emater.tche.br  

151. Tiago Lima Ferreira UFRGS tiagolimaf@gmail.com  

152. Tiago Stumpf da Silva UFRGS / PPGCS tiago.stumpf@hotmail.com  
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153. Valdomiro Haas  SEAPI valdomiro.haas@seapa.rs.gov.br  

154. Valmir Netto Wegner Emater/RS vwegner@emater.tche.br  

155. Vanderlei R. Silva UFSM – F.W. vanderlei@ufsm.br  

156. Vulmar Leite CREA - RS vulmarleite@gmail.com  
 ,  


